
 

 

 

 

            

          

 

Врз основа на член 50 став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа 

(,,Службен весник на РМ,, бр.5/2002г.), а во врска со член 62 од Статутот на 

Општината Битола (,,Службен гласник на Општината Битола,, бр.2/96), донесувам 

 

        

 

 

                      З    А    К    Л   У    Ч   О    К 

 

          за  објавување на Буџетот на Општината Битола за 2003 година 

 

 

 

 

 

1.Го објавувам   Буџетот на Општината Битола за 2003 година, донесен на 

седницата на Советот на   Општината Битола, одржана на  27.03.2003 година. 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на донесувањето,  а ќе се објави во   

,,Службен гласник на Општината Битола,,. 

 

 

 

 

 

 

 

Бр.08-300/1                       ГРАДОНАЧАЛНИК  

01.04.2003г                 на Општината Битола, 

Б и т о л а                 д-р Златко Вршковски 

 

 

                         

 

 

 

 



 Врз основа на член 17  од Законот за буџетите (,,Службен весник на Република 

Македонија“ број 35/2001-пречистен текст), член 13 и 36 од Законот за локалната 

самоуправа ("Службен весник на Република Македонија" број 5/2002), а во врска со 

член 43 од Статутот на Општината Битола (,,Службен гласник на Општината Битола“ 

бр. 2/96), Советот на Општината Битола на седницата одржана на 27.03.2003 година, го 

донесе  

  

Б  У  Џ  Е  Т  О  Т  
  

на Општината  Битола  за 2003 година 

 

 I-ОПШТИ ДЕЛ 

Член 1 

 

 Буџетот на Општината Битола за 2003 година се состои од: 

 

 1.Вкупни приходи     41.934.660 

           -Изворни приходи    41.934.660 

 2.Вкупно трошоци     41.934.660 

           -Утврдени намени    41.934.660 

  

Член 2 

 

Приходите по извори на приходи и трошоците по основни намени  утврдени се 

билансот на приходите и трошоците на Буџетот на Општината Битола за 2003 година. 

 

По

зи 

ци 

ја 

Кате 

гори 

ја 

Став 

ка 

 

П Р И Х О Д И 

Буџет 

2002 год. 

Буџет  

 2003 год. 

 

1 2 3 4   

   I. Изворни приходи 39.561.000 41.934.660 

 71  Даночни приходи 38.711.000 39.760.000 

  713 Други даночни приходи 33.985.000 34.600.000 

1  71312507 Данок на имот 10.545.000 12.000.000 

2  71312533 Данок на наследство и подарок 440.000 550.000 

3  71332400 Данок на имот на недвижности и права 23.000.000 22.000.000 

4  71352421 Данок на имот-камати на ненавремено 

плаќање данок на имот 

  

50.000 

5  717 Комунални такси  4.726.000 5.160.000 

6  71713205 Комунална такса на привремен престој 185.000 190.000 

7  71713210 Комунална такса-фирмарина 2.500.000 2.500.000 

8  71713247 Други комунални такси 70.000 70.000 

9  71713273 Комунални такси за регистрација на 

возила 

1.971.000 2.400.000 

  

72 

  

Неданочни   приходи 

 

850.000 

 

2.174.660 



10  72416275 Приходи од финансирање за изработка 

на просторни урбанистички планови 

850.000 2.174.660 

   ВКУПНО ИЗВОРНИ ПРИХОДИ: 39.561.000 41.934.660 
 

 

 

Член 3 

 

 Приходите во износ од 41.934.660 денари, кои   се   искажани   по   основни намени 

во билансот на приходите и трошоците на Буџетот за 2003 година, распоредени се по 

носители, корисници и поблиски намени во посебниот дел на Буџетот на Општината 

Битола за 2003 година. 
 

 I. ОПШТ  ДЕЛ 

 

Став 

ка 

Потстав 

ка 

 

Т Р ОШ О Ц И 

Буџет на 

Општината 

Битола 2002 

Предлог 

буџет  за 2003 

1 2 3 5  

  БИЛАНС НА ТРОШОЦИТЕ   

1  I. Тековни трошоци 52.207.324 41.514.660 

 

40 

  

Плати, наемнини и надоместоци 

 

13.134.452 

 

13.936.000 

 401 Нето основни плати и наемнини 10.215.930 10.615.000 

 402 Придонеси од плати и персонален данок 2.918.522 3.321.000 

 

42 

  

Стоки и други услуги 

 

34.522.872 

 

23.520.628 

 420 Патни и дневни трошоци 657.160 716.000 

 421 Комунални услуги 300.000 300.000 

 422  Затоплување 380.000 500.000 

 423 Комуникација и транспорт 1.719.586 1.720.000 

 424 Материјали 1.873.188 1.720.000 

 425 Тековно одржување 20.960.718 12.300.000 

 426 Договорни услуги 2.156.355 2.816.000 

 427 Други оперативни расходи 6.325.865 3.298.628 

 428 Резерви 150.000 150.000 

 

44 

  

Тековни трансфери и субвенции 

 

4.550.000 

 

4.058.032 

 441 Трансфери до други нивоа на власта   

 442 Трансфери до непрофитни организации 1.200.000 1.300.000 

 443 Трансфери до домаќинства и физички лица 3.350.000 2.758.032 

   

II. Капитални расходи 

 

145.232 

 

420.000 

46  Купување  капитални средства 145.232 420.000 

 463 Купување  мебел и канцелариска опрема 145.232 420.000 

  В К У П Н О : 52.352.556 41.934.660 

 

 

 

 

 



II. ПОСЕБЕН ДЕЛ 
 

Пози 

ција 

Кате 

гори 

ја 

Став 

ка 

Потстав 

ка 
 

Т Р О Ш О Ц И 

 Буџет на 

Општина 

Битола за 

2002 

Буџетот             

за 

2003 год. 

1 2 3 4 5 7  

    РАЗДЕЛ 1-Градоначалник на Општина 

Битола 

2.459.488 2. 878.000 

    I. ТЕКОВНИ ТРОШОЦИ 2.459.448 2.878.000 

  

40 

   

Плати, наемини и надоместоци 

 

1.073.556 

 

1.248.000 

  401  Основни плати и наемнини 731.930 889.000 

001   4011111 Основни плати на функционери 481.000 482.000 

002   4012151 Надомест за надворешни соработници-

канцеларија на Градоначалникот 

 

176.470 

 

330.000 

003   4012161 Надоместок за превоз до и од работно 

место 

 

10.000 

 

10.000 

004   4012171 Надоместок за храна 51.000 51.000 

005   4012181 Надомест за годишен одмор 13.460 16.000 

  402  Придонеси од плати и персонален данок 341.626 359.000 

006   4021111 Придонеси за ПИО-Градоначалник 172.895 180.000 

007   4022111 Придонеси за здравство-Градоначалник 75.027 76.000 

008   4022121 Придонеси за професионално заболување-

Градоначалник 

 

4.175 

 

6.000 

009   4023111 Придонеси за Заводот за вработување-

Градоначалник 

 

13.829 

 

15.000 

010   4024111 Придонес за водоснабдување-

Градоначалник 

 

1.662 

 

2.000 

011   4025111 Персонален данок од плата-

Градоначаллник 

 

74.038 

 

80.000 

  

42 

   

Стоки и други услуги 

 

1.385.892 

 

1.630.000 

  420  Патни и  дневни трошоци 172.892 330.000 

012   4201111 Патување во земјата 30.000 30.000 

013   4201211 Патување во странство 142.892 300.000 

  427  Други оперативни расходи 1.213.000 1.300.000 

014   4271171 Репрезентација 1.213,000 1.300.000 

    ВКУПНО РАЗДЕЛ 1 2.459.448 2.878.000 

    РАЗДЕЛ 2-  Совет на Општина Битола 30.343.695 21.909.032 

    I. Тековни трошоци 30.198.463 21.689.032 

  

40 

   

Плати, наемини и надоместоци 

 

2.343.762 

 

2.365.000 

  401  Плати и наемнини и надоместоци 2.166.804 2.183.000 

015   4011101 Основни плати- функционери-Советот 235.074 250.000 

016   4012152 Надомест за советниците 1.900.000 1.900.000 

017   4012162 Надомест за превоз до и од работното  

место 

  

 

018   4012172 Надомест за храна 25.000 26.000 



019   4012182 Надомест за годишен одмор 6.730 7.000 

  402  Придонеси од плати и персонален данок 176.958 182.000 

020   4021112 Придонеси за ПИО-Советот 85.000 90.000 

021   4022112 Придонеси за здравство-Советот 37.000 40.000 

022   4022123 Придонеси за професионално заболување-

Советот 

 

2.046 

 

3.000 

023   4023112 Придонеси за Заводот за вработување-

Советот 

 

16.033 

 

8.000 

024   4024112 Придонес за водоснабодување-Советот 824 1.000 

025   4025112 Придонес за персонален данок-Советот 36.055 40.000 

  

42 

   

Стоки и други услуги 

 

23.304.701 

 

15.266.000 

 

  420  Патни и дневни трошоци 134.268 116.000 

026   4201112 Патување во земјата 46.000 46.000 

027   4201212 Патување во странство 88.268 70.000 

  425  Тековно одржување 20.734.658 12.000.000 

028   425314 Патишта-Финансиска програма за 

одржување  комунални објекти и 

инсталации 

 

 

19.626.476 

 

 

12.000.000 

029   4253140 Патишта-Финансиска програма за 

одржување  комунални објекти и 

инсталации од Македонски  

телекомуникации 

 

 

 

550.000 

 

030   4253141 Патишта-Финансиска програма за 

одржување  комунални објекти-Улично 

осветлување 

 

 

558.182 

 

  426  Договорни услуги 1.885.775 2.500.000 

031   426116 Други здравствени услуги-Наркоманија 75.059 80.000 

032   426211 Закуп на канцелариски простор 500.000 500.000 

033   426317 Изработка на студии и проекти за жив.сред 84.000 70.000 

034   426713 Изработка на просторни  и урбанистички 

планови 

 

126.716 

 

1.200.000 

035   426717 Научно истражувачки проекти 100.000 150.000 

036   426718 Други  договорни услуги-Нова година 1.000.000 500.000 

  427  Други оперативни расходи 400.000 500.000 

037   427111 Награди  државни-„4-ти Ноември“ 100.000 100.000 

038   4271172 Репрезентација-Советот 300.000 200.000 

 

039 

  4271179 Програма за одбележување  100 

годишнината од Илинденското востание 

 

 

 

200.000 

  428  Резерви 150.000 150.000 

040   428112 Тековна резерва (разновидни трошоци) 150.000 150.000 

  

44 

  ТЕКОВНИ ТРАНСФЕРИ И 

СУБВЕНЦИИ 

 

4.550.000 

 

4.058.032 

  442  Трансфери до непрофитни организации 1.200.000 1.500.000 

041   442113 Трансфери до здруженијата на граѓани   1.200.000 1.300.000 

  443  Трансфери до домаќинствата и  

физички лица 

 

3.350.000 

 

2.758.032 



042   443811 Јавни комунални претпријатија-Јавно 

зеленило 

 

3.200.000 

 

2.608.032 

043   443814 Трансфери до јавните гласила на локално ниво 150.000 150.000 

     

II. КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 

 

145.232 

 

220.000 

  

46 

   

Купување  капитални средста 

 

145.232 

  

220.000 

  463  Купување  мебел и канцелариска 

опрема 

 

145232 

 

220.000 

044   463211 Купување  канцелариска опрема 145.232 200.000 

  467  Изградба, реновирање и  унапредување  20.000 

045   467212 Пошумување  20.000 

 

    ВКУПНО РАЗДЕЛ 2: 30.343.695 21.909.032 

     

РАЗДЕЛ 3-УПРАВНО  

АДМИНИСТРАТИВНИ ОРГАНИ 

 

 

17.546.413 

 

 

15.144.628 

    I. Тековни трошоци 17.546.413 14.944.628 

  

40 

   

Плати, наемини и надоместоци 

 

7.714.134 

 

8.320.000 

  401  Нето основни плати и наемнини 5.314.196 5.540.000 

046   4011123 Основни плати - работници 3.694.916 4.000.000 

047   4012163 Надомест за превоз до и од работното 

место 

 

359.000 

 

200.000 

048   4012173 Надомест за храна 1.018.000 1.020.000 

049   4012183 Надомест за годишен одмор 242.280 320.000 

  402  Придонеси од плати и персонален данок 2.399.938 2.780.000 

050   4021113 Придонеси за ПИО 1.275.956 1.500.000 

051   4022113 Придонеси за здравство 551.499 600.000 

052   4022123 Придонеси за професионално заболување 30.746 40.000 

053   4023113 Придонеси за Заводот за вработување 93.804 120.000 

054   4024113 Придонес за водоснабдување 12.463 20.000 

055   4025113 Персонален данок од плата 435.470 500.000 

 42   Стоки и други услуги 9.832.279 6.624.628 

  420  Патни и дневни расходи 350.000 270.000 

056   4201113 Патување во земјата 170.000 170.000 

057   4201213 Патување во странство 180.000 100.000 

  421  Комунални услуги 300.000 300.000 

058   421111 Струја 300.000 300.000 

059   421112 Вода и канализација   

060   421113 Ѓубретарина   

  422  Затоплување 380.000 500.000 

061   422112 Дрва   

062   422114 Течни горива 380.000 500.000 

  423  Комуникација и транспорт 1.719.586 1.720.000 

063   423111 Пошта 100.000 100.000 

064   423112 Телефонфакс 1.353.015 1.300.000 

065   423211 Горива и масла 150.000 200.000 



066   423212 Гуми 30.000 30.000 

067   423213 Резервни делови 50.000 50.000 

068   423214 Регистрација на моторни возила 36.571 40.000 

069   423217 Други расходи за транспорт   

  424  Материјали  1.873.188 1.720.000 

070   424111 Канцелариски материјал 300.000 300.000 

071   424112 Списанија, весници  и  други  изданија 190.000 197.000 

072   424113 Ленти, касети др. за АОП 150.000 120.000 

073   424114 Други административни материјали   

074   424115 Копирање, печатење и издавање 430.000 280.000 

075   424211 Униформи 1.048 3.000 

076   424212 Работна облека  20.000 

077   424213 Обувки   

078   424312 Пијалоци и прехранбени продукти 400.000 400.000 

079   424711 Средства за одржување на хигиената 90.000 90.000 

080   424712 Ситен инвентар, алат и др. материјали за 

поправка 
 

10.140 

 

10.000 

081   424713 Други материјали 302.000 300.000 

  425  Тековно одржување  226.060 300.000 

082   425111  Поправка и сервисирање на леки коли 150.000 150.000 

083   425211 Услуги за чистење   

084   425215 Сервисирање  опрема 50.000 50.000 

085   425216 Одржување  градежни објекти 26.060 100.000 

  426  Договорни услуги 270.580 316.000 

086   426511 Трошоци за семинари и конференции 6.000 6.000 

087   426611 Провизија за платен промет 80.000 60.000 

088   426614 Осигурување на недвижности и права 9.980 70.000 

089   426615 Осигурување на моторни возила 74.600 80.000 

090   426812 Членарини за заедниците,  општините и 

градовите 

 

100.000 

 

100.000 

091  427  Други оперативни расходи 4.712.865 1.498.628 

092   427122 Други оперативни расходи 2.907.422 1.230.000 

093   4271220 Со присилно решение 135.028  

094   4271221 Грбот и знамето  80.000 

095   4271220 За минат труд од 1997 г 1.670.415 188.628 

 46   2.КАПИТАЛНИ ТРОШОЦИ  200.000 

  463  Купување  капитални средства  200.000 

096   463111 Купување  канцелариски мебел  200.000 

    ВКУПНО  РАЗДЕЛ 3 17.546.413 15.144.628 

    

 

РАЗДЕЛ 4-Општински одбор 

на Месните  заедници 

 

2.003.000 

 

2.003.000 

    I. Тековни трошоци 2.003.000 2.003.000 

 40   Плати, наемнини и надоместоци 2.003.000 2.003.000 

  401  Нето основни плати и наемнини 2.003.000 2.003.000 

097   4011124 Основни плати на работниците 1.680.000 1.680.000 

098   4012174 Надомест за храна 253.000 253.000 

099   4012184 Надомест за годишен  одмор 70.000 70.000 



    ВКУПНО РАЗДЕЛ 4 2.003.000 2.003.000 

    СЕ ВКУПНО(Раздел 1+2+3+4) 52.352.556 41.934.660 

 

 

        Член 4 

 

 Со донесувањето на Буџетот на Општината Битола за 2003, година 

престанува да важи Одлуката за времено финансирање на функциите на 

Општината Битола за периодот јануари-март 2003 година ("Службен гласник на 

Општината Битола" бр. 10/2002). 

 

Член 5 

 

 Буџетот на Општината Битола влегува во сила со денот на донесувањето, а 

ќе се објави во "Службен гласник на Општината Битола" и ќе се применува од 

01.01.2003 година. 

 

 

 

 

 

 

Бр. 07-228/3         ПРЕТСЕДАВАЧ 

27.03.2003 г.      на Советот на Општина Битола, 
Б и т о л а              Марјанчо Танушевски 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

      

 

 

Врз основа на член 50 став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа 

(,,Службен весник на РМ,, бр.5/2002г.), а во врска со член 62 од Статутот на 

Општината Битола (,,Службен гласник на Општината Битола,, бр.2/96), донесувам 

 

        

 

 

                      З    А    К    Л   У    Ч   О    К 

 

            за  објавување на Одлуката за извршување на Буџетот на       

                   Општината Битола за 2003 година 

 

 

 

 

1.Ја објавувам  Одлуката за извршување на Буџетот на Општината Битола за 

2003 година, донесена на седницата на Советот на   Општината Битола, одржана на  

27.03.2003 година. 

 

 

 

2.Заклучокот влегува во сила со денот на донесувањето,  а ќе се објави во   

,,Службен гласник на Општината Битола,,. 

 

 

 

 

 

 

 

Бр.08-300/2                       ГРАДОНАЧАЛНИК  

01.04.2003г                 на Општината Битола, 

Б и т о л а                 д-р Златко Вршковски 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 



Врз основа на член 13 и 36 од Законот за локалната самоуправа ("Службен 

весник на Република Македонија" број 05/02), и член 43 и 79 од Статутот на Општината 

Битола ("Службен гласник на Општината Битола" број 2/96), Советот на Општината 

Битола, на седницата одржана на 27.03.2003 година, донесе 

 

О  Д  Л  У  К  А 

 

за извршување на Буџетот на Општината 

Битола за 2003 година 

 

Член 1 

Буџетот на Општината Битола за 2003 година, (во натамошниот текст-Буџетот) се 

извршува според одредбите на оваа одлука. 

 

Член 2 

 Корисниците на средствата на Буџетот се должни утврдените средства во 

Буџетот да ги користат наменски, рационално и економично. 

 

Член 3 

 Расходите утврдени со Буџетот се  лимитирани износи  над кои  не можат да се 

преземаат никакви обврски. 

 Со пропис или со друг акт не може да се создаваат обврски на товар на Буџетот 

за 2003 година, ако за истите не се обезбедени финансиски средства. 

 

Член 4 

 Утврдените износи во Буџетот на корисникот може да бидат прераспоредени 

меѓу расходните ставки. 

 

Член 5 

 Надоместокот за превоз до и од работното место се исплатува само за 

вработените чие место на живеење е оддалечено над 2,5 км од работното место,  во 

висина на цената на јавниот превоз. 

 Надоместокот за храна се исплатува во висина утврдена во согласност со 

Законот. 

 

Член 6 

 За деновите кога вработениот е на службен пат, боледување, годишен одмор и 

отсуство од работа,  надоместокот за превоз и храна не се исплатува. 

            

Член 7 

 Во случај на боледување подолго од шест месеци и во случај на потешки 

последици од елементарни незгоди во смисла на Законот за заштита од елементарни 

незгоди, на работникот му се исплатува помош во висина на една просечна месечна 

плата што се исплатува во управните и административните органи, согласно 

Колективниот договор.         

     



 

2.- 

 

Член 8 

 Во случај на смрт на работникот, на неговото семејство му припаѓа парична 

помош во износ од две просечни месечни плати. 

 Во случај на смрт на член во потесното семејство на работникот (брачен другар, 

деца родени во брак или вон брак, посиноците, посвоените деца и децата земени на 

издржување), на работникот му припаѓа парична помош во висина на една просечна 

месечна плата што се исплатува во управните и административните органи, согласно 

Колективниот договор.  

 

Член 9 

  Средствата за стоки и услуги потребни за вршење на редовните функции на 

корисниците на Буџетот се набавуваат со фактури во кои посебно се искажуваат 

трошоците по поодделни ставки. 

 Набавката на стоки и вршењето  услуги се врши и со сметкопотврди, но само во 

ограничени поединечни износи во денарска противвредност од 100 EU, по средниот 

курс на Народна банка на РМ на денот на исплатата, при што трошоците треба да бидат 

искажани по класификација на расходот. 

 

 

Член 10 

Средствата предвидени за трансфери во нестопански организции - плаќање до 

јавни претпријатија за општи комунални потреби, за јавна чистотија, јавно зеленило, 

како и средствата за Финансиската програма за одржување на комуналните објекти и 

инсталации, ќе се користат врз основа на оваа програма, како и врз основа на пресметки, 

фактури и ситуации за создадените обврски, по претходно разгледување и мислење од 

Одборот за јавни и комунални дејности на Советот на Општината Битола. 

 

Член 11 

 За трошоците на средствата од Раздел 1, 2, 3 и 4 наредбодавач е Градоначалникот 

на Општината Битола, освен за потставка 4271172 од Раздел II, каде наредбодавачи се 

претседавачот или секретарот на Советот. 

 

Член 12 

 Средствата утврдени во потставката 442113 - Трансфери до здруженијата на 

граѓани, ќе се користат врз основа на решение од Градоначалникот, по претходна 

согласност од Одборот за финансии и буџет на Советот на Општината Битола. 

 

Член 13 

 Средствата утврдени во потставката 428112 - Тековна резерва (разновидни 

трошоци) ќе се користат врз основа на одлука донесена од Советот на Општината по 

предлог од Градоначалникот на Општината. 

 

 



 

 

 

           3.- 

 

 

Член 14 

 Буџетот се извршува од 1 јануари до 31 декември 2003 година 

                                  

                                                                                        

Член 15 

 Оваа одлука влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се применува од 1 

јануари 2003 година. 

 Одлуката да се објави во ,,Службен гласник на Општината Битола". 

 

 

 

 

 

Бр. 07-228/4          ПРЕТСЕДАВАЧ 

27.03.2003 г.      на Советот на Општина Битола, 
Б и т о л а              Марјанчо Танушевски 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


